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1 Введение

Организации работающие в разных сферах независимо друг от дру-

га ищут шаблоны и подходы для создания программного обеспечения,

которое выглядит и ведет себя одинаково. Эти системы являются более

надежными, более устойчивыми, более гибкими и лучше приспособлены

к современным требованиям.

Требования к приложениям резко изменились за последние годы. Все-

го несколько лет назад большое приложение могло содержать десятки

серверов, секунды времени отклика, часы автономного обслуживания и

гигабайты данных. Сегодня приложения разворачиваются на всем: от

мобильных устройств до облачных кластеров, на которых работают ты-

сячи многоядерных процессоров. Пользователи ожидают миллисекунды

времени отклика и сто процентов времени безотказной работы, а данные

измеряются в петабайтах. Вчерашние архитектурные решения, использу-

емые для создания программного обеспечения, просто не удовлетворяют

сегодняшним требованиям.

Реактивные системы более гибкие, слабосвязанные и масштабируе-

мые. Это облегчает их разработку и адаптацию к изменениям. Они зна-

чительно более терпимы к ошибкам и сбоям, очень отзывчивы и предо-

ставляют пользователям эффективную. интерактивную обратную связь.

Новые требования к приложениям повлекли за собой появление тех-

нологий позволяющих разрабатывать реактивные системы. Стали попу-

лярными интерфейсы программирования приложений для реактивного

программирования такие как ReactiveX [1, 2, 9, 10, 11, 12, 13, 14], исполь-

зующий наблюдаемые потоки и реализованный под огромное количество
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языков, такие как C Sharp, Java, JavaScript, C++ и многие другие. Этот

и похожие инструменты позволяют представить приложение как набор

объектов, обменивающихся между собой данными, и превратить струк-

туру приложения в асинхронный ориентированный граф данных. Одна-

ко, текстовое представление не дает прозрачного понимания о взаимо-

действии объектов в приложении и о её структуре в целом. Визуальные

представление, в свою очередь, позволяют удобно и быстро конфигури-

ровать и изменять графовую структуру приложения. Похожую задачу

решает Windows Presentation Foundation, решение от Microsoft, ориенти-

рованная на создание клиентских приложений. Подробнее об этом реше-

нии можно почитать на официальном сайте MSDN или в книге Pro WPF

4.5 in C Sharp [4].

В данной работе описывается технология предназначенная для созда-

ния реактивных приложений Windows, и предоставляющая визуальный

интерфейс, позволяющий создавать элементы реактивной системы для

приложений, перетаскивая элементы управления из панели элементов

и устанавливая свойства в окне «Свойства». Также данная технология

предоставляет декларативную модель для описание реактивной системы

благодаря использованию расширяемого языка разметки для реактив-

ных приложений (XRAML).

1.1 Диаграмма потоков данных

Традиционно, программа моделируется как последовательность опе-

раций, происходящих в определенном порядке. Программа фокусируется

на командах в соответствии с концепцией фон Неймана последователь-
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ного программирования, когда данные обычно «находятся в состоянии

покоя». Наоборот, реактивные программы используют парадигму асин-

хронного программирования, которая моделирует программу как ориен-

тированный граф данных. Программирование потоков данных подчер-

кивает перемещение данных. Явно определенные входы и выходы со-

единяют операции, которые функционируют как черные ящики. Таким

образом, языки потоков данных по сути своей параллельны и могут хо-

рошо работать в больших децентрализованных системах.

Управление потоками данных может быть представлено с помощью

диаграммы потока данных. Диаграмма потоков данных ( DFD ) пред-

ставляет собой графическое изображение «потока» данных через инфор-

мационную систему, моделируя ее аспекты процесса. DFD часто исполь-

зуется в качестве предварительного шага для создания структуры си-

стемы, не вдаваясь в детали, которые впоследствии могут быть разра-

ботаны. DFD можно также использовать для визуализации обработки

данных (структурированный дизайн).

DFD показывает, какая информация будет вводиться и выводиться

из системы, как данные будут продвигаться через систему и где будут

храниться данные. Она не отображает информацию о времени процесса

или информации о том, будут ли процессы работать последовательно

или параллельно, в отличие от блок- схемы, которая также показывает

эту информацию.

Преимущества этой диаграммы следующие:

• помогает в описании границ системы.

• выгодно для передачи существующих знаний о системе другим поль-
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зователям и разработчикам

• представляет подробное представление компонентов системы

• может быть использована как часть файла системной документа-

ции

• поддерживает логику, лежащую в основе потока данных в системе

1.2 Программирование потоков данных

Программирование потоков данных - это одна из парадигм програм-

мирования, берущая за основу подход, при котором программа представ-

ляется в виде ориентированного графа потока данных между операция-

ми, подобно диаграмме потока данных.

Традиционно, программа проектируется как набор операций, выпол-

няющихся в специальном порядке( последовательное, процедурное или

императивное программирование). Программа фокусируется на коман-

дах, опираясь на представление Джоном фон Нейманом последователь-

ного программирования (sequential programming), где данные считают-

ся "пассивными". С другой стороны, программирование потоков мож-

но рассматривать как программирование алгоритмов движения данных

и модели программы, которая представляет из себя набор соединений

(connections). Явно определенные входы (inputs) и выходы (outputs) со-

единяют операции, которые функционируют как черные ящики (black

boxes). Как только все входы заполнены данными, соответствующая опе-

рация может быть вычислена. Таким образом, языки программирования
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потоков данных по сути своей являются языками параллельного про-

граммирования и могут быть использованы в больших, децентрализо-

ванных системах.

1.2.1 История

Самым старым языком программирования потоков данных (dataflow

language) был BLOODY (BLOck DIagram), разработанный для определе-

ния импульсных систем. Функциональные элементы BLOODY и их со-

единения компилируются в единую цепь, которая обновляется каждый

такт.

Другие языки программирования потоков данных были разработаны

в первую очередь для того, чтобы сделать параллельное программиро-

вание более удобным. В 1966 году в своей статье The On-line Graphical

Specification of Computer Procedures Берт Сазерленд (Bert Sutherland)

описывает первый графический язык программирования потоков дан-

ных. Последующие языки обычно разрабатывались в больших лаборато-

риях, имеющих в своем распоряже-нии суперкомпьютеры. Самым попу-

лярным был SISA, разработанный в Ливерморской национальной лабо-

ратории (Lawrence Livermore National Laboratory). SISA похож на боль-

шинство statement-driven языков, однако переменным должно быть при-

своено значение сразу. Это дает возможность компилятору определить

входы и выходы. Существует множество ответвлений языка SISAL, вклю-

чая SAC, Single Assignment C, который похож на популярный язык про-

граммирования С.

Более радикальную концепцию представляет язык программирования
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Prograph, в котором программы создаются как визуальные графы. Раз-

работка Prograph началась в Университете Акадия (Acadia University) в

1982 году как исследование в области языков программирования потоков

данных. Объекты представлялись в виде шестиугольников, разделенных

на 2 части: часть, содержащая поля с данными, и часть, содержащая

методы для их обработки. Двойное нажатие на одну из частей открыва-

ло окно, отображающее более детализированную информацию данного

объекта. Методы были представлены как набор иконок, каждая из ко-

торых содержала инструкцию или группу инструкций. В каждом мето-

де поток данных изображался в виде линий в ориентированном графе.

Данные проходили сверху вниз, через набор инструкций. Таким обра-

зом, Prograph - это комбинация объектно-ориентированных методологий

и визуальной среды программирования. Потоки данных были предло-

жены в качестве абстракции для обобщения поведения распределенных

компонентов системы.

1.2.2 Основные определения

Программу, написанную на одном из языков программирования пото-

ков данных, можно рассматривать как ориентированный граф. Вершина

графа - узел, элемент, который производит обработку входных данных,

преобразуя их в данные на выходе. Работа узла в течение периода акти-

вации считается единичным вычислением. Обмен данными между узла-

ми происходит через порты - точки соединения дуг и узлов. Узел может

быть связан с окружением только через порты. Иногда порты имеют

уникальное в области соседних портов имя. Результат обработки узла
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часто, но не обязательно, является функцией выходных данных, то есть,

результат может меняться со временем. Вычислительная работа узла на-

зывается активацией. В состоянии активации узел считывает значения

с входящих портов, производит вычисления, записывает данные в соот-

ветствующие выходные порты. Сами передаваемые данные называются

токенами независимо от их типа. Далее токены передаются по дугам, что

может вызвать активацию соответствующего соединенного узла. Обыч-

но, на дуге запрещено иметь более одного токена, но в теории можно

создавать модели с неограниченной емкостью. Также в некоторых моде-

лях дуги могут сливаться и разветвляться. Все пути взаимодействия эле-

ментов явно задаются программистом. В случае конвейерной обработки

(pipeline dataflow) элементы можно задать как последовательность еди-

ничных вычислений, которые производятся по очереди, при поступлении


[…]


<x : Arguments>

<system : Str ing>Player 2</system : Str ing>

<system : Int32 >6</system : Int32>

</x : Arguments>

</PingPongPlayerNode>

<PingPongRefereeNode Id="Referee"/>

<OutReplayPort Id="Score "

Name="GameScore"

Bu f f e rS i z e="1"/>

<Edge Source="Player1 . Out"

Target="Player2 . In " />

<Edge Source="Player2 . Out"

Target="Player1 . In"/>

<Edge Source="Referee . GiveBal l1 "

Target="Player1 . GotBall"/>

<Edge Source="Referee . GiveBal l2 "

Target="Player2 . GotBall"/>

<Edge Source="Player1 . Lost "

Target="Refe ree . Lost1"/>
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<Edge Source="Player2 . Lost "

Target="Refe ree . Lost2"/>

<Edge Source="Refe ree . Score "

Target="Score"/>

</Graph>

В графе используется конструкция языка RAML, которая не была

описана выше - Arguments. Часто бывает необходимо создавать узлы, у

которых есть конструктор с параметрами или вызвать статический ме-

тод создания узла. Эти проблемы могут быть решены разработчиком с

помощью атрибутов языка RAML x:Arguments и x:FactoryMethod. Атри-

бут x:Argument используется для указания аргументов для параметри-

зированного конструктора или для объявления объекта фабричного ме-

тода. Атрибут x:FactoryMethod используется для указания фабричного

метода, который может использоваться для инициализации узла. Кро-

ме того, атрибут x: TypeArguments может использоваться для указания

типа аргументов для конструктора универсального типа.

После получения окончательной архитектуры графа приложения и

его компонентов, необходимо реализовать поведение каждого из них.

WRF предоставляет удобные механизмы конфигурирования логики, ко-

торые в совокупности с Reactive Extensions API превращаются в серьез-

ный инструмент разработки. Реализации поведений двух компонентов

PingPongPlayerNode и PingPongRefereeNode представлены в приложени-

ях к данной работе.
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Рис. 26: Визуализация графа c помощью инструмента RAML

Designer

4.3.4 Результаты

Ниже представлены результаты работы программы:

Current game sco r e : 0

Current game sco r e : −1

Current game sco r e : −2

Current game sco r e : −3

Current game sco r e : −2

Current game sco r e : −3

Current game sco r e : −4

Current game sco r e : −5

Current game sco r e : −6

После запуска программы, отчетливо видно, что разработанное с помо-
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щью платформы WRF решение удовлетворяет всем описанным требова-

ниям. Стоит так же напомнить что при объявлении двух компонентов

игроков были указаны разные аргументы характеризующие уровень их

мастерства - 3 и 6. Этот факт объясняет разницу в счете, который пред-

ставляет из себя разницу очков, относительно первого игрока. Данный

пример приложения не показывает всех возможностей WRF, но описыва-

ет последовательность создания простого приложений с использованием

основных инструментов платформы.

4.4 Приложение для Online шопинга разработанное

с использванием WRF

В данной главе представлена реализация одного из компонентов при-

ложения для шопинга Online. Компонент WebStore содержит три компо-

нента, связанных с онлайн-шопингом: поисковая система, корзина поку-

пок и аутентификация. Компонент «Поисковая система» позволяет осу-

ществлять поиск или просмотр элементов. Компонент «Корзина» предо-

ставляет механизм управления заказами. Компонент аутентификации

позволяет клиентам создавать учетную запись, заходить или выходить

из системы.
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Рис. 27: Компонент WebStore
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5 Результаты

• Проведен анализ большого объема реактивных приложений

• Проведен анализ подходов к визуальному программированию, как

к возможному решению проблемы возрастающей сложности под-

держки и разработки больших реактивных приложений

• Разработаны прототипы унифицированной модели программиро-

вания для создания реактивных приложений

• Разработана итоговая унифицированная модель программирова-

ния для создания реактивных приложений, включающая в себя

– Декларативный язык разметки основанный на XML, который

упрощает создание структурного графа реактивного приложе-

ния

– Интеграцию с Visual Studio. Основные компоненты интегра-

ции:

∗ Визуальный конструктор

∗ Поддержка расширения файлов

∗ Расширенное выделение синтаксиса, функции завершения

кода IntelliSense и интуитивную навигацию по коду в ре-

дакторе кода, созданном на основе платформы компиля-

тора .NET («Roslyn»)

∗ Различные спецификации
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Приложения

Приложение 1. PingPongPlayerNode

pub l i c p a r t i a l c l a s s PingPongPlayerNode

{

p r i va t e readonly Random p_rnd ;

pub l i c PingPongPlayerNode ( s t r i n g _id , Int32 _sk i l l )

{

In i t i a l i z eComponent ( ) ;

p_rnd = new Random( ) ;

In . Throt t l e (TimeSpan . FromMil l i seconds (50) ) . Subscr ibe (_x

=>

{

var n = p_rnd . Next (11) ;

i f (n > _sk i l l )

Lost . OnNext ( Unit . Defau l t ) ;

e l s e

Out . OnNext ( Unit . Defau l t ) ;

}) ;

GotBall

. Where (_x => _x)

. S e l e c t (_ => Unit . Defau l t )

. Subscr ibe (Out) ;

}

}
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Приложение 2. PingPongRefereeNode

pub l i c p a r t i a l c l a s s PingPongRefereeNode

{

pub l i c PingPongRefereeNode ( )

{

In i t i a l i z eComponent ( ) ;

Lost1 . S e l e c t (_ => −1)

. Merge ( Lost2 . S e l e c t (_ => 1) )

. Scan (0 , (_i , _x) => _i + _x)

. Subscr ibe ( Score ) ;

Lost1

. S e l e c t (_x => true )

. Subscr ibe ( GiveBal l1 ) ;

Lost2

. S e l e c t (_x => true )

. Subscr ibe ( GiveBal l2 ) ;

}

}
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