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“Разработка унифицированной модели программирования для

создания современных реактивных приложений”

При разработке распределенных и облачных систем, а также систем интернета вещей все чаще

используется реактивная архитектура. Популярность реактивных систем повлекла за собой

появление технологий и механизмов для их разработки, таких как интерфейс

программирования приложений ReactiveX, который реализован для языков C Sharp, Java,

JavaScript, C++ и многих других. Однако у многих таких инструментов разработки есть свои

недостатки. Например, большие реактивные приложения Windows написанные при помощи

ReactiveX.NET имеют громоздкую архитектуру, которую сложно поддерживать и

конфигурировать.

Целью работы Чистякова С.Ю. было разработать механизм, позволяющий быстро создавать и

гибко конфигурировать реактивные приложения Windows.

В рамках работы автор проанализировал множество архитектур реактивных приложений

Windows и провел глубокое исследование проблемы. Также студентом был проведен анализ

визуального подхода и микросервисного подхода к разработке приложений.

Результатом исследования стала унифицированная модель программирования для создания

современных реактивных приложений. Автор разработал систему визуального проектирования

реактивных приложений для Windows на языке C# с использованием библиотек Reactive

Extensions (System.Reactive). Для разработки самой системы также использовался язык C#.

Кроме того был разработан декларативный язык для описания структуры Rx систем - RAML,

автоматический генератор кода C# из этого языка, различные спецификации и примеры.

Система была интегрирована как плагин в MS Visual Studio версии 15.

Система прошла апробацию в фирме ООО “МСДис”. С использованием системы было

разработано 8 коммерческих проектов общим объемом исходных текстов на С# более 100 МБ.

Общее количество исходного кода, сгенерированного разработанной системой, в этих проектах

составило более 20 МБ.

Работа выполнена на высоком техническом уровне и имеет практическое внедрение. Считаю,

что работа заслуживает оценки “отлично”.
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